A Original perdut.
   a ACA, Monacals, Hisenda, vol. 2046, f. 35r-38r. Trasllat del 10-4-1672 del tras-

llat de l’1-10-1418.  

Hoc est translatum bene et fideliter factum in civitate Segobri-
ce die prima mensis octobris anno a nativitate Domini millesimo 
CCCCº decimo octavo sumptum et extractum a quodam publico 
et auctentico processu in pergameno scripto reverendissimi in 
Christo patris et domini Aymonis, divina miseratione episcopi gra-
tianopolitani, commisarii et executoris apostolici infrascripti, eius 
sigilli impressione in cera rubea intus albam cum cordono rotundo 
rubei coloris impendenti sigillato, non viciato, non cancellato nec 
in aliqua sui parte corrupto vel suspecto, sed omni odibili macula 
vicioque suspectione carente, cuius tenor de verbo ad verbum, ni-
chil addito nichiloque remoto quod facti substantiam variare seu 
intellectum mutare possit, sub verbis panditur his: 

“Reverendis in Christo patribus universis et singulis dominis 
archiepiscopis, episcopis, prelatis et aliis quibuscumque Sedis Apos- 
tolice nuntiis, executoribus, comissariis, collectoribus, subcollecto-
ribus fructuum, reddituum et proventuum Camere Apostolice de-
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bitorum in civitatibus terraconensibus, cesaraugustanis et earum 
diocesibus et provinciis in omnibus regnis et terris ditioni regis 
Aragonum subiectis auctoritate apostolica deputatis, abbatibusque, 
prioribus, capellanis curatis et non curatis, ecclesiarumque rectoribus 
vel eorum et cuiuslibet eorum locatenentibus presentibus et futuris, 
et singulis aliis quibus pertinet et ad quos noster presens processus 
dirigitur seu presentes littere pervenerint seu fuerint presentate, 
tam coniunctim quam divisim, quocumque nomine censeantur, 
animo Dei et Apostolice Sedis gratia episcopus gratianopolitanus, 
commissarius et executor una cum quibusdam nostris collegiis, 
cum illa clausula quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos 
seu alium seu alios etc., auctoritate apostolica in hac specialiter 
deputatus, salutem in Domino sempiternam, et mandatis nostris 
immo verius apostolicis obedire litteras sanctissimi in Christo patris 
et domini nostri domini Benedicti divina providentia pappe tertii 
decimi, eius vera bulla cum filo canapis impendenti more romane 
curie bullatas, non viciatas nec cancellatas nec in aliqua sui parte 
suspectas, sed omni prorsus vicio et suspectione carentes, nobis per 
religiosum fratrem Guillermum de Mota, dicti cartusiensis ordinis 
procuratorem generalem et procuratorio nomine dicti cartusiensis 
ordinis, exhibitas et presentatas. Nos cum ea qua decuit reverentia 
recepisse noveritis, quarum tenor sequitur et est talis: 

“Benedictus, episcopus servus servorum Dei, venerabilibus 
fratribus Arelatensi et Viennensi archiepiscopis ac episcopo Gratia-
nopolitano salutem et apostolicam benedictionem. Iustis petentium 
desideriis libenter annuimus eaque favori prosequimur opportuno. 

Dudum siquidem, pro parte dilectorum filiorum maioris Carthu-
sie gratianopolitane diocesis et aliorum priorum et conventuum et 
personarum domorum seu monasteriorum quorumcumque ordinis 
carthusiensis nobis exposito, quod licet ipsi cum omnibus locis 
et membris suis ubique consistentibus a prestatione et solutione 
decimarum, talliarum, subsidiorum, exactionum et impositionum, 
quocumque nomine nuncupentur, quibuscumque personis apostolica 
vel ordinaria seu alia quavis auctoritate hactenus impositorum et 
imponendorum in futurum, per spetialia privilegia eidem ordini 
ab Apostolica Sede concessa, quibus non est in aliquo derogatum, 
essent prorsus exempti ac liberi et immunes, tamen nonnulli collec-
tores et subcollectores fructuum, reddituum et proventuum Camere 
Apostolice debitorum in quibusdam regnis et terris, auctoritate 
apostolica deputati, pretextu quorundam concessionum de deci-
mis, talliis, collectis et subsidiis a personis ecclesiasticis levandis, 
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colligendis et exigendis, aliquibus regibus et personis aliis eadem 
auctoritate factarum, privilegia, exemptiones, et libertates huiusmodi 
infringere et eis ausu temerario contraire presumentes, priores et 
personas predictas ad prestationem, solutionem et contributionem 
decimarum, talliarum, collectarum, subsidiorum, exactionum et 
aliarum impositionum huiusmodi per censuram ecclesiasticam  
et alias compellere non verebuntur, eosdem laboribus et expensis et  
alias multipliciter fatigando in eorum preiuditium non modicum 
et gravamen. 

Nos eosdem ordinem et priores, conventus et personas in 
omnibus domibus et membris suis ubicumque consisterent, a 
prestatione, solutione et contributione decimarum, talliarum, co-
llectarum, subsidiorum, exactionum, procurationum et aliarum 
impositionum quorumlibet, quocumque nomine nuncupentur, qua- 
cumque occasione, in quibusvis partibus, iam impositorum vel im- 
positarum seu in posterum qualitercumque imponendorum vel 
imponendarum prefate Sedis vel legatorum eius aut locorum or-
dinariorum seu aliorum quorumcumque auctoritate pro Camera 
supradicta seu aliis personis quibuscumque, etiam si pontificali, 
regali vel alia qualibet ecclesiastica vel mundana prefulgeat digni-
tate, concessorum seu concessarum et imposterum concedendorum 
seu concedendarum, auctoritate apostolica supradicta ex certa 
scientia tenore nostrarum litterarum prorsus eximimus et perpetuo 
liberamus. Et ut ad prestationem, solutionem seu contributionem 
huiusmodi minime teneantur nec ad id a quoquam compelli possint 
inuiti auctoritate quarumlibet litterarum apostolicarum sub quavis 
forma vel expressione verborum confectarum seu conficiendarum 
imposterum, etiam si de domibus sive monasteriis et ordine car-
tusiensi huiusmodi ac privilegiis eidem ordini a Sede Apostolica 
concessis et concedendis expressam faciant mentionem, et etiam 
si in eisdem litteris caveretur expresse quod omnes persone eccle-
siastice, seculares et regulares quorumcumque ordinum, exempte 
et non exempte, ad prestationem seu solutionem decimarum, 
talliarum, collectarum, subsidiorum, exactionum, procurationum 
et impositionum huismodi et ad contribuendum in eis compelli 
valeant, non obstantibus si prioribus, conventibus, personis, do-
mibus sive monasteriis seu ordini ipsis vel quibuscumque aliis 
comuniter vel divisim a predicta esset Sede indultum quod ad 
prestationem, solutionem seu contributionem huiusmodi minime 
tenerentur aut quod interdici, suspendi et excomunicari non possint 
per litteras apostolicas que de indulto huiusmodi et de toto tenore 
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ipsius plenam et expressam ac de verbo ad verbum non facerent 
mentionem, et quibuslibet privilegiis et indulgentiis prioribus, 
conventibus, personis, domibus sive monasteriis et ordini predictis 
sive quibusvis aliis locis et personis a prefata Sede concessis de 
quibus opporteret in supradictis litteris specialem fieri mentionem 
et per que effectus earum quomodolibet impediri valeret vel alie 
quecumque clausule similes vel dissimiles supradictis in eisdem 
litteris apposite fuerint que indulto huiusmodi possent in aliquo 
derogare, eisdem prioribus, conventibus, personis et ordini cartu-
siensi, auctoritate predicta, ampliori gratia et simili scientia, tenore 
dictarum litterarum nostrarum indulgemus. Et insuper senten- 
tias suspensionis, interdicti et excomunicationis et alias penas, si 
quas contra priores, conventus, personas et domos predictos et 
personas singulares eorundem premissorum occasione fieri contin-
gerent seu etiam promulgari, ex tunc decernimus irritas et inanes 
ac nullius prorsus existentes firmitatis. 

Cum autem, sicut exhibita nobis postmodum pro parte dicto-
rum priorum, conventuum et personarum petitio continebat, ipsi 
dubitent si contra tenorem exemptionis, liberationis, indulti et 
constitutionis huiusmodi ab aliquibus indebite molestari, pro parte 
ipsorum fuit nobis humiliter supplicatum ut providere eis super 
hoc de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi 
supplicationibus inclinati, fraternitati vestre per apostolica scripta 
mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestri per vos seu alium 
vel alios, exemptionem, liberationem, indultum et constitutionem 
predictam faciatis auctoritate nostra inviolabiliter observari, non 
permitentes eosdem priores, conventus et personas aut eorum 
aliquem contra tenorem exemptionis, liberationis, indulti et cons-
titutionis huiusmodi ab aliquibus indebite molestari, molestatores 
necnon contradictores quoslibet et rebelles quotienscumque impe-
dient, auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam appelatione 
postposita compescendo, non obstantibus si aliquibus comuniter 
vel divisim a prefata Sede indultum existat quod interdici, sus-
pendi vel excomunicari non possint per litteras apostolicas non 
facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto 
huiusmodi mentionem. 

Datum Ianue IIIIº idus iulii pontificatus nostri anno undeci-
mo.” (Gènova, 12-7-1405.)23 

23. Butlla amb un contingut gairebé idèntic al de la butlla de Benet XIII, signada 
a Avinyó el 10-10-1401 (sexto idus octobris pontificatus nostri anno octavo). Doc. 224. 
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Quibus quidem litteris apostolicis nobis ut prefertur presen-
tatis et inde per nos visis, fuimus per dictum procuratorem, quo 
supra nomine, cum debita instantia requisiti ut dictum mandatum 
apostolicum, nobis in hac parte directum et comissum, executioni 
debite demandare et super ipsis apostolicis litteris et in eis con-
cessis procedere iuxta ipsarum seriem continentiam et tenorem 
dignaremur. 

Nos igitur episcopus gratianopolitanus, executor et commi-
sarius prefatus, requisitioni predicte tamquam rationi consone 
annuentes, volentes et cupientes dictum mandatum apostolicum 
nobis in hac parte directum et commissum executioni debite de-
mandare et eisdem prioribus, conventibus, domibus et personis 
dicti cartusiensis ordinis de remedio opportuno providere, vos 
prefatos dominos archiepiscopos, episcopos, prelatos, Apostolice 
Sedis nuntios, executores, commisarios, collectores, subcollectores 
et alios supranominatos quibus noster presens processus dirigitur, 
auctoritate apostolica predicta qua fungimur in hac parte, tenore 
presentium requirimus et monemus primo, secundo, tercio et pe-
rempte, comuniter et divisim, vobisque nichilominus et vestrum 
cuilibet in virtute sancte obedientie et sub infrascriptis penis dis-
tricte precipiendo mandamus, quatinus infra sex dies proximos 
post presentationem et notificationem presentium vobis factam 
inmediate sequentes, quorum dierum duos pro primo, duos pro 
secundo et reliquos duos dies pro tertio et perempte termino ac 
canonica monitione premissa vobis et vestrum cuilibet assignamus, 
exemptionem, liberationem, indultum et constitutionem predictam 
in dictis litteris apostolicis contentas involabiliter observetis de 
puncto ad punctum prout in eisdem continetur. Inhibentes vobis 
predictis dominis archiepiscopis, episcopis, prelatis, Apostoliceque 
Sedis nuntiis, executoribus, commisariis, collectoribus, subcollecto-
ribus et omnibus aliis in predictis quibus noster presens processus 
dirigitur, in virtute sancte obedientie et sub penis infrascriptis, ne 
eosdem priores, conventus et personas dicti cartusiensis ordinis 
aut eorum aliquem contra intentionem exemptionis, liberationis, 
indulti et constitutionis huiusmodi indebite molestetis nec ab aliis 
molestari permitatis. Quod si forte premissa omnia et singula non 
impleveritis ac inhibitionibus, monitionibus et mandatis nostris 
huiusmodi, imo verius apostolicis, non parueritis cum effectu, in 
vos dictos dominos archiepiscopos, episcopos, prelatos et alios Sedis 
Apostolice nuntios, executorios, commisarios, collectores, subcollec-
tores et alios supra nominatos qui culpabiles fueritis in premissis, 
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nec non in contradictores quoslibet et rebelles ac impedientes ip- 
sos priores, conventus et personas dicti cartusiensis ordinis ac ipsos 
impedientibus dantes auxilium, consilium vel favorem, publice vel 
occulte, directe vel indirecte vel alio quovis modo, cuiuscumque 
status, gradus, ordinis, preheminentie, dignitatis seu condicionis 
existant, exnunc prout extunc et econtra, singulariter et in sin-
gulos, predicta canonica monitione premissa, excomunicationis 
sententiam in his scriptis proferimus et etiam promulgamus. Vobis 
vero dominis archiepiscopis, episcopis et prelatis prefatis, quibus 
ob reverentiam vestre pontificalis dignitatis deservire volumus in 
hac parte, si contra premissa vel eorum aliqua feceritis per vos 
vel submissam personam, predicta sex dierum canonica monitio-
ne premissa, ingressum ecclesie interdicimus in his scriptis. Et si 
huiusmodi interdictum per alios sex dies prefatos sex immediate 
sequentes animis, quod absit!, induratis sustinueritis, vos, predicta 
canonica monitione premissa in his scriptis, suspendimus a divinis; 
verum si prefatas interdicti et suspensionis sententias per alios sex 
dies prefatos duodecim immediate sequentes animis sustinuerint 
induratis, vos ex tunc prout ex nunc et econtra, predicta canonica 
monitione premissa, in his scriptis excomunicationis sententiam 
innodamus. Ceterum cum ad executionem premissorum ulterius 
faciendam, aliis arduis occupati negociis, nequeamus personaliter 
interesse, universis et singulis abbatibus, prioribus, decanis, sacris-
tis, prepositis, officialibus curatis et non curatis, ecclesiarumque 
rectoribus, capellanis vel eorum locatenentibus, notariis publicis et 
iuratis, quacumque auctoritate fungentibus super hoc requirendis 
ubicumque constitutis, et eorum cuilibet insolidum, quibus pre-
sentes nostre littere pervenerint seu fuerint presentate super ultiori 
executione prefati mandati nostri immo verius apostolici facienda, 
tenore presentium plenarie committimus vices nostras donec eas 
ad nos duxerimus revocandas. Quos et eorum quemlibet requiri-
mus et monemus primo, secundo, tertio et perempte, comuniter 
et divisim, eisque nichilominus et eorum cuilibet in virtute sancte 
obedientie et sub excomunicationis pena quam in ipsos et ipso-
rum quemlibet, nisi infra sex dies postquam pro parte dictorum 
priorum, conventuum et personarum dicti cartusiensis ordinis aut 
alterius eorundem vel procuratorum suorum seu alterius eorundem 
fuerint requisiti seu fuerit requisitus, quem terminum eis et eorum 
cuilibet pro omnibus dilationibus ac canonica monitione premissa 
assignamus, fecerint que eis in hac parte committimus et manda-
mus, predicta (que), canonica monitione premissa, ferimus in his 
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scriptis, districte precipiendo mandamus quatenus ipsi vel eorum 
aliquis qui super hoc fuerint requisiti seu fuerit requisitus, ad vos 
dictos dominos archiepiscopos, episcopos, prelatos et alios Apostolice 
Sedis nuncios, executores, commisarios, collectores, subcollectores 
et alios supra nominatos atque loca de quibus expediens fuerit 
personaliter accedant seu accedat. Et prefatas litteras apostolicas 
et hunc nostrum processum omniaque et singula in eis contenta 
vobis et aliis quorum interest vel intererit, ubi, quando et quotiens 
fuerit opportunum, legant intiment et fideliter pubicare procurent, 
et generaliter alia omnia universa et singula nobis in hac parte 
commisa plenarie exequantur iuxta traditam a Sede Apostolica nobis 
formam, ita tamen quod, ipsi subdelegati nostri aut aliquis alius 
nichil in preiudicium dictorum priorum, conventuum, domorum et 
personarum dicti cartusiensis ordinis aut alterius eorundem valeant 
attemptare nec circa subscriptas sententias per nos latas absolven-
do vel suspendendo aliquid immutetur, et si contigerit nos super 
premissis in aliquo procedere de quo nobis plenariam potestatem 
reservamus, non intendimus propter hoc commissionem nostram 
huiusmodi in aliquo revocare nisi de revocatione ipsa specialem 
et expressam ac de verbo ad verbum in nostris litteris fecerimus 
mentionem. Prefatas quoque litteras apostolicas et hunc nostrum 
processum penes dictos priores, conventus et personas seu ipsorum 
alterum seu alterius eorundem procuratorem volumus remanere, 
et non per vos seu aliquem vestrum aut quemquam alium contra 
ipsorum seu alterius eorundem voluntatem quomodolibet detineri, 
contrarium vero facientes prefatis nostris sententiis prout in scriptis 
late sunt volumus subiacere. Mandantes tamen vobis copiam fieri 
de premissis si eam petieritis et habere volueritis, vestris tamen 
sumptibus et expensis moderatis. Absolutionem autem omnium 
et singulorum qui prefatas nostras sententias aut earum aliquam 
prout in scriptis late sunt incurrerint, quoquomodo nobis aut 
superiori nostro tantummodo reservantes. In quorum omnium et 
singulorum premissorum robur, fidem et testimonium, presentem 
nostrum processum per notarium publicum et iuratum nostrum 
infrascriptum scribi et publicari mandavimus sigillique nostri fe-
cimus appensione muniri.

Acte et date Gratianopoli in domo nostra episcopali die XIIIª 
mensis martii anno nativitatis Domini millesimo quadringentesimo 
sexto, presentibus discretis viris Petro Dallieti alias Morlini et Gui-
llermu Frassi, clericis comensalibus nostris, testibus ad premissa 
vocatis. S+num Roviodi. 

DIPLOMATARI DE LA CARTOIXA DE MONTALEGRE (916-1450) 729

Ego vero Roletus Viodi lugdunensis diocesis, civis gratianopo-
litanus, publicus auctoritate imperiali notarius curieque officialatus 
gratianopolitani iuratus, premissis omnibus et singulis dum sic ut 
premittitur per dictum dominum episcopum, executorem et com-
misarium, coram eo agerentur et fierent, una cum prenominatis 
testibus presens personaliter interfui, indeque hoc presens publi-
cum instrumentum seu hunc processum recepi et confeci, in hanc 
publicam formam reguisitur redegi, hicque me subscripsi et ipsum 
signo meo in talibus solito in pede presentis subscriptionis signavi.” 

S+num mei Blasii de Xulbe, auctoritate regia notarii publici per 
totam terram et dominationem illustrissimi domii regis Aragonum, 
qui, viso originali processu predicto sic ut premittitur sigillato a 
quo presens translatum fuit extractum et cum eodem me mediante 
coprobatum, hic pro teste me subscripsi in testimonium veritatis. 
S+num mei Iacobi Castilionis, auctoritate regia notarii publici per 
totam terram et dominationem illustrissimi domini regis Aragonum, 
qui, viso originali processu predicto sic ut premittitur sigillato a 
quo presens translatum fuit extractum et cum eodem me mediante 
comprobatum, hic pro teste me subscripsi in testimonium veritatis. 

S+num mei Sanarii Silvestri, publici regia auctoritate notarii 
per totam terram et dominationem regis Aragonum, qui hoc pre-
sens translatum a suo prefato originali sumptum et cum eodem 
diligenter de verbo ad verbum comprobatum clausi ac scripsi 
die et anno in prima linea contentis. Constat autem de raso et 
correcto in linea ...
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1406, desembre, 22
Butlla de Benet XIII. El prior i els germans de la casa de Sant Jaume 

de Vallparadís de l’orde cartoixà li havien exposat que llurs rèdits 
eren tan minsos, que no podien fer adequadament el claustre, les 
cel·les i les altres obres i construccions necessàries per a la casa ni 
suportar les altres càrregues que els incumbien, per aquesta raó li 
havien suplicat que incorporés al seu monestir els fruits, rèdits i 
provents de l’església parroquial d’Olorda de la diòcesi de Barcelo-
na, els quals no excedien les dues-centes vint lliures barceloneses 
anuals segons la taxació de la dècima. 
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 El Papa aleshores encarregà de paraula als abats dels monestirs de 
Sant Sadurní de Tolosa, Aimeric, i de Montaragó, Joan, els quals 
eren aleshores a la cúria romana, que l’informessin de si el rector de 
l’església d’Olorda podia sustentar-se decentment, pagar els drets 
episcopals i suportar les càrregues que li incumbien amb la meitat 
dels fruits i provents d’aquesta església. Els abats, havent-se dili-
gentment informat, li explicaren que els emoluments provinents 
de l’església i del seu cementiri, juntament amb la meitat dels al-
tres fruits, rèdits i provents de l’església, abastaven suficientment 
per al sosteniment del rector, per al pagament dels drets episco-
pals i per poder suportar les altres càrregues que li incumbien.